— 1—

关于推进产业创新集群领域
行业协会高质量发展的通知

各社会组织业务主管单位、行业管理部门，各市属行业协会：

为认真贯彻推动产业创新集群高质量发展的系列文件精神，

进一步激发我市产业创新集群领域行业协会创新活力和发展动

能，引导其更好地服务于全市经济社会高质量发展。现就推进产

业创新集群领域行业协会高质量发展制定如下措施。

一、加强组织建设。坚持党建引领行业协会发展，把党建工

作融入产业创新集群融合发展全过程各方面，引导行业协会广泛

设立党的基层组织、党员服务队、助企服务团，帮助产业链企业

纾困解难、创新发展。推动全市产业创新集群每一个细分领域成

立一家行业协会或联合会，为行业发展提供产学研合作、技术研

发支持、产业人才培养，链接更多优势资源，促进相关企业形成

太仓市民政局文件
太政民〔2024〕36号

— 2—

强大合力和影响力。

二、优化管理服务。优化行业协会管理，允许产业创新集群

领域行业协会吸纳部分长三角一体化区域内的优秀企业成为会

员单位。深化社会组织登记改革，简化审批流程，允许部分材料

实行承诺制容缺办理。压缩审批时限，完善信息公开。民政部门

自收到全部有效材料之日起，许可类事项在3个工作日内办结，

备案类事项在1个工作日内办结。有效发挥社会组织部门联席会

议机制作用，共同协商解决行业协会发展中遇到的跨部门、跨行

业、跨区域问题。

三、推动平台搭建。支持行业协会搭建产业对接平台，与全

国性、全省性、区域性社会组织加强交流合作，促进产业链、价

值链嵌入融合、共同发展，提升产业集群的集聚效应。鼓励行业

协会搭建“政社企”对话合作平台，为企业提供政策宣讲、资源

链接、智库支持、赋能增效等服务，及时收集会员企业意见，研

究并提出助力产业发展的对策建议，为党委政府科学决策提供智

力支持。

四、夯实人才基础。支持行业协会与高校、政府部门合作，

协同培养相关领域专业人才。推动相关行业协会成为大学生就业

创业和职业技能实训锻炼的基地，引导行业协会持续发挥动员社

会力量、链接各方资源、提供专业服务等方面优势，积极助力高

校毕业生就业。建立行业协会负责人和从业人员教育培养体系，

推进工作人员年轻化、专业化和职业化。

— 3—

五、扩大政策扶持。落实国家对行业协会相关支持和优惠政

策，积极支持行业协会为企业争取相关优惠扶持政策。按规定协

同税务部门做好行业协会非营利组织免税资格认定等工作。支持

行业协会举办推介、对接、交流活动，加强招商引资。促进行业

协会与金融、中介、媒体等机构强化对接联动，通过激发行业协

会功能，加大对行业企业的培育支持力度。

六、支持服务购买。结合政府职能转变、行业协会脱钩改革

工作推进和营商环境优化打造，充分发挥市场机制作用，大力推

进政府向社会力量购买服务。鼓励符合条件的行业协会承接行业

规划、行业调查、行业统计等行业管理与协调性政府购买服务。

行业管理部门要做好项目预算管理，加强对购买服务事项的审计

监督，并加强结果运用。

七、强化行业自律。围绕行业协会规范化建设，指导行业协

会制定完善内部管理标准和规则，提升行业协会民主办会能力。

引导行业协会深入开展廉洁社会组织建设，制定行规行约，建立

自律公约，严格收费管理。加强行业诚信制度建设，增强诚信服

务意识，拓宽诚信服务内容，创新诚信服务方式，不断规范行业

协会及其会员企业行为。鼓励行业协会建立行业性纠纷调解或者

专业调解机制，发挥行业自律和调处争议等作用。

八、深化品牌创建。推动行业协会品牌建设，引导行业协会

设立“协会品牌展示空间”，促进各领域行业协会之间交流合作。

建立考核奖励体系，对在产业创新集群工作中作用发挥明显的行

— 4—

业协会，予以表扬激励并优先推荐各级评先评优。开展多形式的

宣传报道，营造产业创新集群领域行业协会高质量发展良好氛围。

太仓市民政局

2024年7月4日

（此件公开发布）

 Evaluation Warning : The document was created with Spire.PDF for Java.

		http://www.eseals.cn
	2024-07-05T14:06:42+0800
	DESKTOP-O3AJ3SM/g
	 CN=民政局（太仓）
	保护PDF文档安全